



د ملګرو ملتونو د مرستی پلاوی په افغانستان

د ویاند دفتر  
کابل – افغانستان

تلیفون: ۰۰۹۳ ۲۰ ۲۹۷ ۶۱۲۱ – ۰۰۳۹ ۰۸۳۱ ۲۴ ۶۱۲۱

برېښنالیک: [spokesperson-unama@un.org](mailto:spokesperson-unama@un.org)

ویب پاڼه: [www.unama-afg.org](http://www.unama-afg.org)

رسنیز کنفرانس (کابو ټکی په ټکی)

آغلی رنګنا مکرګی د نړیوال بانک د دولتی چارو د برخی جګپوری سلاکاره

آغلی مریم شیرمن د نړیوال بانک مشره په افغانستان کی او

داکتر نظیف الله سالارزی د یوناما د ویاند د دفتر څخه

کابل- د جون د میاشتې شپارلسمه نیټه کال ۲۰۰۸

**یوناما:** آغلو او ښاغلو سهار مو نیکمرغه، زه نظیف الله سالارزی د یوناما د ویاند له دفتر څخه یم. زموږ سره میلمانه دي هر یو آغلی رنجنا مکرچی د نړیوال بانک د دولتي چارو د برخی جگپوړی سلاکاره او آغلی مریم شیرمن د نړیوال بانک مشر په افغانستان کی چی دوي به تاسو ته د نړیوال بانک یو نوي رپوټ وړاندی کړي. خو مخکی تر هغه یو څو لنډ رپوټونو تاسو ته وړاندی کووم او وروسته تر هغه به په خوبی سره ستاسو پوښتنو ته ځواب ووايو.

### د پاریس کنفرانس

د افغانستان حکومت او نړیوالی ټولني د افغانستان د ملاتړ په هکله په یوه نړیوال کنفرانس کی د ۲۰۰۸ کال د جون د میاشتی په ۱۲ نیټه په پاریس کی گډون وکړ، د دې کنفرانس گډه مشري د ولسمشر کرزی، ولسمشر سرکوزی او د ملگرو ملتونو د عمومي منشي بانکی مون له خوا څخه وشوه.

په دې کنفرانس کی په یوه نوي تعهد هوکړه وشوه چی د افغان مشرتابه لاندې د لا نږدې همکاري په سر د افغانستان د ملي پراختیایي ستراتیژی لپاره ملاتړ برابر شي. په دې کنفرانس کی روښان لومړیتوبونه، د حکومت د ادارو د پیاوړتیا، اقتصادي ودې په خاص ډول د کرنې او انرژي د سکتورونو په شمول مشخص شول. د افغانستان حکومت د سیاسي او اقتصادي اصلاحاتو د تعقیبولو مسلي ته ځان ژمن گڼلي. نړیوالی ټولني ژمنه کړې چی زیاتي سرچینې برابرې کړي او په بنه توگه یې وکاروي. ټولو شریکانو ژمنه کړې چی د زیاتي همغږی له لاری د یو بل سره کار وکړي.

یوناما د کنفرانس د پایلو ستاینه کوي او د افغانستان د حکومت او نړیوالی ټولني سره د یوه پیاوړی شراکت چی بنسټ یې پر افغان مشرتابه یعنی د منل شویو لومړیتوبونو او دوه اړخیزو ژمنو په یوه مجموعه ولاړ، بیا ټینگار کوي، چی د یوه دیموکراتیکه، سوله ییز، پلورالستیک او سوکاله افغانستان د تصور د جوړولو لپاره کار وکړي.

### د اداري فساد پر ضد د ملگرو ملتونو د میثاق په هکله د قانوني اړتیاوو ورکشاپ

د ملگرو ملتونو پراختیایي پروگرام، د ملگرو ملتونو د نشه یي توکو او جرمونو پر ضد دفتر او د افغانستان حکومت په گډه د اداري فساد پر ضد د ملگرو ملتونو د میثاق په هکله د قانوني اړتیاوو یو ورکشاپ لاری ته اچوي. په دې ورکشاپ کی به د جون د میاشت د ۱۵ نه تر ۱۷ نیټې پورې د حکومت او نړیوالی ټولني له اړخه کارپوهان گډون وکړي.

افغانستان په ۲۰۰۴ کال کی د اداري فساد پر ضد د ملگرو ملتونو میثاق لاسلیک کړ. د اداري فساد پر ضد د یوه پراخ ملاتړ په حیث، د ملگرو ملتونو پراختیایي پروگرام او د ملگرو ملتونو د نشه یي توکو او جرمونو پر ضد دفتر د افغانستان د حکومت سره ددې میثاق د مقرراتو د پلی کولو په برخه کی مرسته کوي.

د حکومت له خوا د میثاق د پلی کولو د یوه لومړی گام په حیث، د ملگرو ملتونو د پراختیایي پروگرام دفتر یوه ارزونه تیاره کړې او د هغه په مرسته د اداري فساد پر ضد د اوسنی ملي قانون جوړونې تشي تحلیلوي او د عمل د پلان جوړولو او د قانون جوړولو د بیا کتلو او مسودې د جوړولو لپاره وړاندیزونه برابروي. دا ورکشاپ به د دې ارزونې په لاس ته راوړنو بیا کتنه وکړي او د عمل د پلان د جوړولو په برخه کی د پیل د یوې نقطی په حیث عمل وکړي چی د هغو تشو سره چی د قانون جوړولو په دې پروسه کی څرگندی شوي، معامله وکړي.

### ملگري ملتونو د هرات په ولایت کی د تیاتر ملاتړ کوي

د جون د میاشتی په ۱۸ د چهار شنبې په ورځ د افغانستان د بشر د حقونو خپلواک کمیسیون او په افغانستان کی د ملگرو ملتونو د مرستندویه پلاوی (یوناما) په مرسته د افغانی تیاتر یو نندارتون د هرات ښار ته به و ورسیري. دا ننداره به د بشري حقونو د تیرو سرغړونو د معافیت سره د معامله کولو په اړتیا چی هیواد د تیرو دریو لسزیزو سره ورسره مخامخ دی، رڼا واچوي. مور به په نن په دې هکله ډله ییزو رسنیو ته معلومات ورکړو.

### د نړیوال بانک د بحث ټکی

تیره اونۍ د افغانستان د پرمختیا لپاره ډیره مهمه وه. په پاریس کې حکومت او مرستندویه همکارانو د افغانستان د بیا ودانولو لومړیتوبونه او د پرمختیایي اجندا د تمویل د لارو د میندلو پر موضوعاتو خبرې وکړې. د افغانستان ملي پرمختیایي ستراتیژي چې په پاریس کې وړاندې شوه گڼ شیان فهرست کوي چې د ملکي خدمتونو دوراندې کولو لپاره یې سرته رسول اړین دي. دا ځکه چې د بنسټیزو خدمتونو تر لاسه کول د حکومت څخه د امنیت او د کار د امکاناتو د تر لاسه کولو لپاره غټه غوښتنه ده.

خو د افغانستان د ملي پرمختیایي ستراتیژي د موخو د تر لاسه کولو او خلکو ته د بنسټیزو خدمتونو رسول د بهرنیو مرستو د مقدار د کمښت سره په زیاته اندازه په دې پورې اړه لري چې د حکومت سیستمونه په څومره ځواکمنتیا سره کولای شي فعالیت ولري، په دې مانا چې د افغانستان د دولتي عامه ادارې د اصلاحاتو سره تړاو لري. دا کیدای شي چې د ملکی خدمتونو د ځواکمنتیا سره یو ځای وي. خو د ښو خدمتونو رسول په کابل کې د ځواکمني مرکزي بیروکراسۍ د جوړولو څخه زیات څه ته اړتیا لري. نړیوال بانک ۱۸ میاشتي د حکومت د مختلفو برخو دودرانو او مرستندویانو همکارانو سره کار کوي چې د ملکي ادارې د اصلاحاتو هغه برخې تشخیص کړي چې د خدمتونو د رسولو لپاره نیغ په نیغه اړتیا لري. د راتلونکو هلو ځلو لپاره باید سکټوري اړوند وزارتونه باید ولایاتونو او ولسوالیو ته دواک په لېږد کې د عدم تمرکز د لارې رسیدنه ولري، د ظرفیت د ښه والی او د حکومتي فعالیتونو د همغږۍ لپاره په ولایتي کچه کار وشي. خو حتی اغیزمن او په ښه توګه تنظیم شوی خدمتونه په مرکزي او ولایتي کچه کافی نه دي او دا په دې وجه چې کارمندان د دې پر ځای چې د وګړو پر وړاندې مسوول وي ځانته خدمت کوي. حکومتي سیستم د اداري او ښو خدمتونو د لارې چې د ټول ټاکنو پر مهال، د مدني ټولني د ډلو، د رسنیو و غیره د لارې یې څرګندونه شوي ده د افغاني وګړو د غوښتنې د لارې متحرک شي. چې د دې سره هغه څارني او انډول مرسته کوي چې د څار او مراقبت د موسسود لارې (لکه ملي شورا، عدلی او قضایي ادارو د لارې حکومت د حساب ورکولو چارې ته اړ باسي).

دغه رپوټ چې تاسو یې نن گورئ چې په انګلیسي کې یې متن اوږد او په دري کې لنډ دی، دا د دې لنډیز دی چې زموږ د کار د پروګرام څخه څه راوځي. دا د دې سره مرسته کوي چې د عمل لپاره یوه اجنډا جوړه شي. دا پر حکومت، مرستندویان او همکاران دي ته رابولي چې د عامه ادارې د اصلاحاتو چاره د اوږدې مودې کار وګڼي چې هغه ځواکمن مشرتابه او د حکومت او د دودرانو د موسسو په کچه اغیزمنې همغږۍ ته اړتیا لري. دا د حکومت لپاره ډیره مهمه ده چې د ملکي ادارې د اصلاحاتو لومړیتوبونه عامه نظر ته وړاندې او هغه مرستندویان چې د حکومت په چوکاټ کې کار کوي ور څخه خبر وساتي. د ملکي ادارې اصلاحاتو چاره باید د پورته څخه وي، کابینه باید پردې بحث ولري او د اصلاحاتو ټول ستر وړاندیزونه لاسلیک کړي.

په دې وروستیو کې د ملکي مامورینو لپاره د تنخواګانو نوي لایحه منظوره کړله. د زیاتو تنخواګانو د لارې د ملکي خدمتونو په ډګر کې د ماهر وګړو د جذب لپاره زمینه برابریږي. خو په بریالۍ توګه د دې پلي کول گڼ شمیر تدبیرونو ته اړتیا لري: د موجودو بستونو او مقامونو د وړتیا پر بنسټ د پوستونو ډکول او د هغو کسانو لپاره د ستراتیژي شتون چې د وړتیا په ازموینه کې پاتې راغلي دي او د دې اجراتو او د مقاماتو د مراتبو د سلسلې تر منځ اړیکه په کې وي. دودران باید په دې اړوند خپل دسپلین او کنترول وښايي. که چیرې هغوي هغه چا ته اضافي پیسې ورکوي چې د دوي د خپلو پروګرامونو سره تړاو لري نو په دې صورت نوي لوړې درجې (بستونه) به لا هم د دې لپاره کافی نه وي چې د حکومت لوړ مقامونه ور باندې ډک شي.

د افغانستان د ملي پرمختیا ستراتیژي د محلي ارګانونو خپلواک ریاست ته مسولیت ورکړی دی چې د ولایتي حکومت کولو پالیسي ته پراختیا ورکړي، محلي ادارې طرحه او په دغو سطحو کې د ظرفیت لوړولو کار پر مخ بوځي. د محلي ارګانونو خپلواک ریاست خپل پلان جوړ کړی دی، خو دغه پلان باید یو شمیر د لوریو ټاکنو او لومړیتوبونو معلومولو ته اړتیا ولري او همدارنګه د لازمي تخنیکي ونډې لپاره واقع بینانه دوستورونو ته. دغه ارګان به همدارنګه دې ته اړتیا ولري چې خپل موقف د نورو سازمانونو په وړاندې څرګند کړي، لکه د ټاکنو خپلواک کمیسیون او د ځمکې د موضوعاتو په باره کې د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت. د ماليې د وزارت د ولایتي بودجې تامینولو په باره کې د ماليې له وزارت او داسې نورو سره.

ما د خلکو په وړاندې د اجرائي قوې حساب ورکولو اړتیا یاده کړه په داسې حال کې چې رسنۍ او د مدني ټولني سازمانونه منځ ته راوړل شوي دي چې هغوي کولای شي د دولت د پروگرامونو او کار کړنو په باره کې معلومات وغواړي، دولت دې ته اړتیا لري چې په فعاله توګه د خپلو پروگرامونو په باره کې معلومات ورکړي او دولتي پروسې د عامه امنیت او برخه اخیستنې لپاره پرانيزي. زموږ رپوټ وړاندیز کوي چې دولت دې د اداري فساد په وړاندې د مبارزې کولو خپله اراده وښيي. د لنډ مهاله فساد ضد اقدامات کولای شي خپل پام په یو څو ایجنسیو باندې متمرکز کړي چې هلته عامه خلک ډیر زیات د خدمت چمتو کونکو سره یو له بله عمل لري.

زموږ یو کار ددی راپور څخه مخکې د فساد په وړاندې د مبارزه مسله وه. موږ باید همیشه خپل موخې د ملي پرمختیایي استراتیژۍ سره و ارزوو. په پای کې دا کافی نه ده چې یوازې ریفورمونه پلي کړای شي، موږ وړاندیز کړی دی، چې دولت او مرستندويي شریکان باید جدي هڅې د پرمختګ نظارت کولو ته وقف کړي او د اصلاحاتو په باره کې له سره فکر وکړي کله چې دغه ریفورمونه خپلو اهدافو ته نه رسیري.

### پوښتنې او ځوابونه

**بی بی سی:** لومړۍ پوښتنه، لکه څنګه چې نړیواله ټولنه د اداري فساد پر ضد اندیښنې لري، آیا تاسو د حکومت په د ننه کې د اداري فساد د کچې په هکله کوم معلومات لرئ؟

**نړیوال بانک:** موږ د اداري فساد په هکله د افغانانو سره خپله اندیښنه شریکه و، د اداري فساد د درک کچه د عامه وګړو په منځ کې په هیواد کې لوړه ده. کو تاسو چیرې د نړیوال شفافیت معیارونو ته نظر واچوي نو هغوی به تاسو ته د دی کچه بیان کړي. خو زه فکر کوم چې د اداري فساد هغه بل اړخ ته هم باید وکتل شي. موږ په نړیوال بانک کې خپلې ټولې مالي مرستې د افغانستان حکومت ته ورکوو، نن دا مرستې نږدې ۱,۶ میلیونه ډالره دي. د دې سربیره، موږ د نورو تمویل کونکو لپاره نږدې ۲,۴ میلیارده ډالر تنظیم کړي چې همدا مرستې به د افغانستان د حکومت له طریقه ولګول شي. د دې مالي مرستو له لارې، موږ د افغانانو په ژوند کې مثبتې پایلې ګورو، دلته کیدای شي د ملي پیوستون د پروګرام مثال ورکړو چې د هیواد په کچه د حکومت له لارې د بودجې له طریقه تنظیم شوی. بل مهم ټکی دا دی چې موږ د افغانستان د حکومت سره د پیسو د تمویل د تنظیم کولو د چارو په بڼه والی کې مرسته کو. د تدارکاتو او مالیاتو د تنظیم او د پیسو د معلومولو په هکله زیات کار روان دي او په رښتیا سره د تیرو څو کلونو په ترڅ کې زیات بڼه والی رامنځ ته شوی.

**کلید راډیو:** تاسو په ملکي خدماتو کې د کارپوهانو د راجذبولو او ګمارلو خبره وکړه. خلک دا اندیښنه لري چې دا کار په تیرو کلونو کې شوي دي خو د دولت په موثريت کې یې مرسته نه ده کړې. آیا کوم تضمین شته چې دا کار به د دولت د ظرفیت په لوړولو کې د راتلونکې لپاره کوم ځای و نیسي؟

**نړیوال بانک:** ایا تاسې د نړیوالو کارپوهانو په باره کې خبرې کوي او که د داخلي؟

هو یو ستر شمیر نړیوال سلاکاران په افغانستان کې کار کوي او دا په واقعیت کې د دولت یو لومړیتوب دی، چې دغه شمیره به د وخت په تیریدو سره به راکمه کړي. په دې وخت کې دا نا ممکنه ده چې دغه خلک په بشپړه توګه له منځه یوړل شي، په ځانګړی ډول په سترو زیربنايي پروژو کې چې هلته د استعدادونو لپاره د لنډې مودې اړتیا ده، دغه کسان په رښتیا چې ضروري دي. په دا بل ډول کارپوهان چې د دولت په عادي کارونو کې کار کوي یعنی هغه څه کار کوي چې ملکي کارمندان یې کوي دا هغه کسان دي چې موږ یې د اوږدې مودې لپاره ولرو. نو له دې کبله موږ وړاندیز کړی دی چې په داسې حال کې چې مرستندویان عاجله مرسته ورکوي هغوي باید په عینې وخت کې ملکي کارمندانو ته روزنه او پرمختیا ورکړي چې په دې ترتیر هغوي وکولای شي په بیره سره په کارونو پیل وکړي او همدارنګه د اوږدې مودې په کارونو کې لکه د پوهنتونونو پرانیستل، د روزنې د انسټیټونو پرانیستل چې په دې ترتیب به له نن څخه لس کاله وروسته د افغانانو یو بڼه شمیر به موجود وي چې ملکي خدمتونو ته ور داخل شي.

**آزاد ژورنالېست:** زما پوښتنه د حساب ورکولو او غیر مرکزیت په باره کې ده. په داسې حال کې چې نړیواله ټولنه په زیاتیدونکې توګه د اداري مرکزیت د خپریدو په باب خبرې کوي. که تاسو ولایتی شوراکانو ته

وگورئ هغوي خپل رول لري او که ملي شورا ته وگورئ هغه د دولت له خوا په موثره توگه په تصميم نيولو کې څنگ ته وهل کيږي د ملي پرمختيا د ستراتيژي په گډون. آيا ستاسو په رپوټ کې کوم داسې وړاندیزونه شته چې دغه سياسي ارگانونه پياوړي کړي؟ دوهمه د تخنيکي مرستې موضوع ده، آيا نړيوال بانک څومره توانيدلی دی چې هغه څه په عمل کې پلي کړي چې د هغه په باره کې خبرې کوي او هغه دا دی چې بهرنی تخنيکی مرستې کمولی دي چې ور څخه کار اخلي؟

**نړيوال بانک:** په نړيوال بانک کې د تخنيکي مرستې د کمولو د سوال د اقداماتو په هکله: هو مور هڅه کوو چې په هره مرحله کې دا کار وکړو. د ساری په توگه مور د ملکي خدمتونو د کميسيون د پياوړي کولو لپاره يوه ۲۳ يا ۲۴ ميليون ډالره پروژه لرو او ټوله هغه مرسته چې مور يې دغې پروژې ته ورکوو رپوټ يې دولت ته ورکول کيږي. په حقيقت کې دا په کميسيون کې په ژوره توگه کينول شوي ده او په بشپړه توگه حکومت او کميسيون رپوټ ورکوي نه مور ته.

**يوناما:** دافغانستان د اساسی قانون پر بنسټ اجرائيه او مقننه قوه خپل جلا او ځانگړی دندې لری او يوناما تل دافغانستان قانون ته درناوی او دهغه ملاتړ يی کړی دی. د افغانستان د ملي پراختيا ستراتيژي يو ډير هر اړخيز سند دی چې د پاریس کنفرانس ته وړاندې شو او د نړيوالي ټولني له خوا يې د راتلونکو پنځو لپاره د سرک د نقشي په څير ملاتړ وشو.

**طلوع تلویزیون:** ويل کيږي چې د نړيوالي ټولني له خوا تمویل شوي پيسې بي خايه لگول شوي يا هم نړيوالو سازمانونو ته تلي. آيا تاسو دا مسله په خپل رپوټ کې منعکسه کړي ده؟

**نړيوال بانک:** دا د يوه بيل رپوټ موضوع ده او په دې اړه په پاریس کې خبرې شوي دي. د مرستو موثره کارونه زموږ جدي اندېښنه ده او په دې اړه مور خپل وړاندیزونه وړاندې کړي. مور غواړو چې د حکومت په وړتيا کې ښه والی راشي او وکولای شي مرستې تنظيم کړي، مور همدارنگه غواړو چې نړيواله ټولنه دې ته چمتو شي چې د افغانستان د حکومت له لارې خپلو مرستو ته دوام ورکړي.

**يوناما:** زه غواړم په دې هکله څه معلومات اضافه کړم. له دې وروسته هغه مرستې چې د نړيوالي ټولني له خوا څخه برابرېږي بايد په موثره توگه ولگول شي. او دا مسله د پاریس د کنفرانس يوه مهمه برخه د خبرو او اترو لپاره وه.

**آزادی راديو:** لکه چې تاسو پوهیږئ تيره ورځ ولسمشر د پاکستان حکومت ته د دې خبرداري ورکړ چې د افغانستان د پولو څخه د باندې د وسله والو عناصرو سره د مقابلي لپاره پوځيان پاکستان ته استوي. آيا تاسو د افغانستان د دې پرېکړې ملاتړ کوئ؟

**يوناما:** يوناما د افغانستان ټول گاونډيان په افغانستان کې د سولې او ټيکاو د پروسې لپاره د خپلو همکارانو په توگه مني. مور دا په څرگنده سره ويلي دي چې غواړو افغانستان او پاکستان يو له بل سره د نږدې څخه کار وکړي چې د ياغيټوب د گډې ننگوني مقابله وکړي. د دواړو هيوادونو ټيکاو يو له بله سره تړلی دی. افغانستان او پاکستان يو له بله سره د هغې ستونزې د حل لپاره د گډ خوځښت سره ډيره زياته ليوالتيا لري چې دواړو باندې اغيز لري او د دواړو دولتونو حاکميت ته تاوان رسوي.

**د آيني تلویزیون:** يوه له هغو ساحو څخه چې د افغانستان حکومت پرې د پاریس په کنفرانس کې ټينگار وکړه په راتلونکو پنځو کلونو کې افغانستان ته د مرستې د انسجام موضوع وه. دا يوه مهمه موضوع وه او د افغانستان دولت غواړي چې مرسته د افغانستان د ملي پراختيا د ستراتيژي سره سمه ولگيږي. نړيوال بانک د افغانستان سره د مرستو د يو ستر مرستندويانو په حيث، آيا تاسې څومره ډاډمن ياست چې دغه مرسته به په افغانستان کې د ملي پراختيا د ستراتيژي د لومړيتوبونو سره سمه ولگيږي؟

**نړيوال بانک:** تاسو د بهتر شوي همغږۍ په باره کې يو ډير ښه ټکی ياد کړ، هغه دا ده چې په نړيواله ټولنه کې د پاریس په کنفرانس کې هر چا دغه ژمنتوب وکړ. مور باور لرو چې د دولت بودجه د همغږي کولو يوه ډيره ښه وسيله ده، چې د لگښت کولو لپاره لومړيتوبونه ټاکي. نو له دې کبله زموږ ټوله مرسته د افغانستان د دولت بودجې او لومړيتوبونو ته له دغه دولت له لارې وړاندې کوو.

**آل انډیا رادیو:** تاسو وویل چې د حکومت بودجه د همغږی یوه ګټوره وسیله ده، خو ځینې وزارتونه موجود دي د بیلګې په ډول د کلیو د بیا رغونې او پراختیا وزارت چې و نه توانید چې مرستی جذب کړي، ځکه چې په دې وزارت کې ظرفیت نه دی موجود، رپوټونه موجود دي چې هغوي نه دي توانیدلی مرستی جلب کړي، ځکه چې هغوي نه شي کولای دا مرستی خلکو ته ورسوي، تاسو څنګه فکر کولای شي چې دغه پیسې به په سمه توګه د دغو مرستو له لارې تنظیم شي؟

**نړیوال بانک:** د ظرفیت محدود والی یوه ستونزه ده او له دې کبله موږ د زیات ښه والی په اړه خبرې کو چې باید په عامه خدمتونو کې ترسره شي. خو زه په رښتیا سره د کلیو د بیا رغونې او پراختیا د وزارت په هکله چې تاسو یې یادونه وکړه، حیران شوم، خو په رښتیا سره دا یو فعال وزارت دی چې د هیواد په کچه زیاتې مرستې تنظیم کوي که چېرې تاسو د حکومت ټولنیز مصرف ته وګوري، حکومت یې په خپلو پراختیایي پروګرامونه لګوي، په ۱۳۸۶ کال کې زما په خیال د حکومت پراختیایي بودجه د نورو دوو کلونو په پرتله دوه برابره شوې تاسو کولای شي د مالې د وزارت سره دا شمیرنې بیا کنټرول کړي، خو زه فکر کوم چې موږ په رښتیا سره د پیسو د جذب او لګښت په هکله د ښه والی شاهد یو.

**نورین ټلویزیون:** ستاسې د لومړنیو یادونو له مخې چې ځینو قانوني تشو او خلا ګانو ته مو اشاره وکړه، آیا تاسو په ځانګړي ډول موږ ته د هغو په اړه ویلای شئ، او د دې د حل لپاره تاسو کوم دقیق تدبیرونه وړاندې کوئ؟

**نړیوال بانک:** اجازه راکړئ زه هغه مثال را واخلم چې د هغه نوی قانون په اړه مې ورکړ چې د پارلمان له خوا تصویب شوی دی، دغه د ملکي مامورینو نوی قانون دی چې ملکي مامورینو ته د میاشتني تنخوا اندازه ټاکي. لکه چې ما وویل چې په نوي اندازې تنخوا ورکول کافي نه دي، د دې سره نور زیات نور تدبیرونه یو ځای باید اوسي او دا باید په طرز العملونو کې وي چې څوک باید په نوي اندازه معاش واخلي او د مهارت د زیاتولو لپاره څه باید وشي او داسې نور. دا نوی طرز العملونه غواړي او یو شمیر یې لا تر مخه چمتو شوي دي، همدا اوس یو او یا دوه یې وروستنیو پړاونو کې دي، دا به کابینې ته د منظوري لپاره ځي، او دا هغه څه دي چې نړیوال بانک یې ډیر زیات ملاتړ کوي.

**ویاند:** تاسو ټولو څخه ډیره مننه.